

OBBLIGAZIONI

ISIN	DESCRIZIONE	VALORE NOMINALE
ES00000127C8	SPAIN 30NV30 1,00% LK	€ 2.000.000,00
ES00000127A2	SPAIN 30LG30 1,95% EUR	€ 3.000.000,00
XS1180451657	ENI 02FB26 1,50% EUR	€ 5.000.000,00
IT0005094088	BTP 01MZ2032 1,65%	€ 5.000.000,00
IT0005090318	BTP 01GN2025 1,50%	€ 5.000.000,00
US912828UZ19	USA 30AP18 0,625% USD	USD 2.000.000,00
US912828K254	USA 15AP18 0,75% USD	USD 2.000.000,00
IT0005162828	BTP 01MZ2047 2,70%	€ 2.500.000,00
IT0005162828	BTP 01MZ2047 2,70%	€ 2.500.000,00
IT0005094088	BTP 01MZ2032 1,65%	€ 5.000.000,00
IT0005162828	BTP 01MZ2047 2,70%	€ 5.000.000,00
XS1169832810	TELECOM ITALIA 16GE23 3,25%	€ 300.000,00
XS0974877150	GLENCORE FINANCE 30ST20 3,375%	€ 500.000,00
XS0938722401	GLENCORE FINANCE 15GE19 2,5%	€ 500.000,00
ES00000126Z1	SPAIN 30AP25 1,6%	€ 2.000.000,00
XS1207079499	EMIRATES BANK AND NATIONAL 23MZ22 1,75%	€ 500.000,00
XS1169832810	TELECOM ITALIA 16GE23 3,25%	€ 250.000,00
US037833AK68	APPLE 3MG23 2,4%	USD 500.000,00
IT0005170839	BTP 1GN26 1,60%	€ 25.000.000,00

AZIONI

ISIN	DESCRIZIONE	VALORE NOMINALE
IT0000072618	INTESA SANPAOLO ORD	510.000,00
IT0004176001	PRYSMIAN ORD	27.000,00
DE0005565204	DUERR ORD	7.500,00
SE0000103699	HEXAGON ORD	16.000,00
DE000CBK1001	COMMERZBANK EUR	115.000,00
IT0003796171	POSTE ITALIANE SPA	75.000,00
IT0000068525	SAIPEM (aumento capitale a pagamento)	1.100.000,00
IT0000072618	INTESA SANPAOLO ORD	190.000,00
IT0003796171	POSTE ITALIANE SPA	75.000,00
IT0001347308	BUZZI UNICEM	41.000,00
IT0000064482	BANCA POP. MILANO	800.000,00
DE000A1H8BV3	NORMA GROUP	9.000,00
DE0005810055	DEUTSCHE BOERSE AG	5.000,00
US0378331005	APPLE	5.000,00
IT0003497168	TELECOM ITALIA	550.000,00
IT0003856405	FINMECCANICA	52.000,00

Principali dati economici

Il conto economico dell'Ente, riclassificato sulla base di particolari indicatori e confrontato con quello dell'esercizio precedente, è il seguente:

DESCRIZIONE	31.12.2015	31.12.2014	VARIAZIONE
Contributi	266.830.254,00	267.521.581,00	-691.327,00
Prestazioni previdenziali e assistenziali	-159.697.684,00	-165.051.438,00	5.353.754,00
Risultato attività caratteristica	107.132.570,00	102.470.143,00	4.662.427,00
Organi amministrativi e di controllo	-295.498,00	-242.296,00	-53.202,00
Personale dipendente	-4.855.428,00	-4.549.705,00	-305.723,00
Costi esterni	-17.310.094,00	-16.437.226,00	-872.868,00
Risultato Operativo lordo	84.671.550,00	81.240.916,00	3.430.634,00
Amm.ti, svalutazioni ed altri acc.ti	-10.139.821,00	-2.430.388,00	-7.709.433,00
Risultato Operativo netto	74.531.729,00	78.810.528,00	-4.278.799,00
Proventi diversi	2.670.757,00	2.720.037,00	-49.280,00
Canoni di locazione	13.880.420,00	14.151.135,00	-270.715,00
Proventi e oneri finanziari	49.906.372,00	52.915.754,00	-3.009.382,00
Risultato Ordinario	140.989.278,00	148.597.454,00	-7.608.176,00
Componenti straordinarie nette	2.852.661,00	4.844.413,00	-1.991.752,00
Risultato prima delle imposte	143.841.939,00	153.441.867,00	-9.599.928,00
Imposte sul reddito	-4.501.520,00	-3.828.190,00	-673.330,00
Risultato netto	139.340.419,00	149.613.677,00	-10.273.258,00

Il risultato dell'attività caratteristica (consistente nel saldo tra le entrate contributive e le prestazioni previdenziali ed assistenziali), che ammonta ad oltre 107 milioni di euro, fa registrare un significativo incremento rispetto all'anno precedente pari a 4,6 milioni di euro, si registra una diminuzione delle entrate contributive per circa 0,7 milioni di euro; ed una contrazione dell'uscita per prestazioni per circa 5,4 milioni.

Il risultato operativo lordo fa registrare, invece, un incremento di 3,4 milioni di euro rispetto all'anno precedente, dovuto alla differenza tra l'aumento del saldo dell'attività caratteristica e i costi di gestione incrementati per circa 1,2 milioni (aumento dovuto soprattutto al prelievo fiscale, sui redditi del patrimonio mobiliare, determinato da una crescita delle entrate). Il risultato operativo netto registra una flessione in negativo di 4,2 milioni di euro, dovuta in massima parte alla svalutazione operata sui crediti verso iscritti e terzi contribuenti per circa 7,9 milioni di euro. Il risultato ordinario è diminuito sostanzialmente per non aver incassato il dividendo pari a 3,67

milioni di euro relativo al Fondo immobiliare FIEPP. Quindi, come si deduce da quanto esposto sopra, la diminuzione del risultato netto è dovuta in massima parte al dividendo FIEPP non incassato e alla svalutazione dei crediti.

Principali dati patrimoniali

Lo stato patrimoniale riclassificato dell'Ente confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente:

DESCRIZIONE	31.12.2015	31.12.2014	VARIAZIONE
ATTIVITÀ A BREVE			
Cassa e banca	493.949.031,00	535.423.672,00	-41.474.641,00
Crediti	64.179.569,00	70.297.064,00	-6.117.495,00
Ratei e risconti attivi	14.702.969,00	14.007.590,00	695.379,00
Altre attività a breve	344.831.321,00	211.175.595,00	133.655.726,00
Totale attività a breve	917.662.890,00	830.903.921,00	86.758.969,00
ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE			
Immobilizzazioni materiali	124.866.589,00	126.618.822,00	-1.752.233,00
Immobilizzazioni immateriali	67.466,00	86.916,00	-19.450,00
Partecipazioni e titoli	1.058.221.266,00	1.006.498.706,00	51.722.560,00
Altre attività fisse	2.230.580,00	2.338.507,00	-107.927,00
Totale attività immobilizzate	1.185.385.901,00	1.135.542.951,00	49.842.950,00
TOTALE ATTIVITÀ	2.103.048.791,00	1.966.446.872,00	136.601.919,00
PASSIVITÀ E NETTO	31.12.2015	31.12.2014	Variazione
PASSIVITÀ A BREVE			
Fornitori	1.194.173,00	924.728,00	269.445,00
Altri debiti	7.174.623,00	9.678.095,00	-2.503.472,00
Ratei e risconti passivi	65.703,00	0	65.703,00
Debiti tributari	6.676.735,00	7.222.239,00	-545.504,00
Totale passività a breve	15.111.234,00	17.825.062,00	-2.713.828,00
PASSIVITÀ A M/L TERMINE			
Fondo tratt. di fine rapporto	1.140.386,00	1.165.058,00	-24.672,00
Altre passività a M/L termine			
Totale passività a M/L termine	1.140.386,00	1.165.058,00	-24.672,00
TOTALE PASSIVITÀ	16.251.620,00	18.990.120,00	-2.738.500,00

DESCRIZIONE	31.12.2015	31.12.2014	VARIAZIONE
PATRIMONIO NETTO			
Riserve	1.947.456.752,00	1.797.843.075,00	149.613.677,00
Avanzo dell'esercizio	139.340.419,00	149.613.677,00	-10.273.258,00
Totale patrimonio netto	2.086.797.171,00	1.947.456.752,00	139.340.419,00
TOTALE	2.103.048.791,00	1.966.446.872,00	136.601.919,00

La scheda consente di apprezzare, sotto un diverso profilo, fenomeni economici accertati nell'ambito degli schemi contabili patrimoniali adottati dall'Ente; si riscontra un aumento delle attività a breve determinato dall'aumento delle altre attività per oltre 133 milioni di euro, conseguente all'incremento delle componenti dell'attivo circolante costituito dalle azioni, i fondi e le obbligazioni. Anche tra le attività immobilizzate si riscontra un incremento, costituito dall'aumento delle partecipazioni e titoli, per oltre 51 milioni di euro. Le partecipazioni sono incrementate principalmente dalle obbligazioni, che vengono immobilizzate con una delibera del Consiglio di Amministrazione.

Per quanto riguarda il totale delle passività, la voce registra complessivamente una diminuzione di oltre 2 milioni, ascrivibile soprattutto alla voce assistenza che, non essendo stata messa in riscossione nel 2015, non ha prodotto il conseguente debito.

Investimenti in immobilizzazioni materiali e immateriali

Nel corso dell'esercizio sono stati effettuati investimenti nelle seguenti aree:

IMMOBILIZZAZIONI	ACQUISIZIONI DELL'ESERCIZIO
Terreni e fabbricati	-
Mobili e arredi	35.165
Attrezzature tecniche	73.875
Attrezzatura varia e minuta	961
Licenze software	19.571

Ai sensi dell'art. 7 del DM 27 marzo 2013 si riporta di seguito il prospetto relativo alla spesa complessiva, riferita alle diverse attività dell'Enpaf secondo un'articolazione per missioni e programmi.

		PARZIALE	TOTALE
Missione 25			
Politiche previdenziali			
Programma 3			
Previdenza obbligatoria e complementare, assicurazioni sociali	Spese correnti	171.525.408,98	
	Spese in c/capitale	510.684,02	
	Spese per incremento attività finanziarie	-	
	Uscite per conto terzi	33.737.177,84	205.773.270,84
Missione 32			
Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche			
Programma 2			
Indirizzo politico	Spese correnti	538.820,71	
	Spese in c/capitale	-	
	Spese per incremento attività finanziarie	-	
	Uscite per conto terzi	-	538.820,71
Programma 3			
Servizi generali, formativi ed approvvigionamenti per le Amministrazioni pubbliche	Spese correnti	17.231.241,23	
	Spese in c/capitale	126.631,36	
	Spese per incremento attività finanziarie	351.345.270,14	
	Uscite per conto terzi	82.499.328,54	451.202.471,27
			657.514.562,82
Totali			
	Spese correnti	189.295.470,92	
	Spese in c/capitale	637.315,38	
	Spese per incremento attività finanziarie	351.345.270,14	
	Uscite per conto terzi	116.236.506,38	657.514.562,82

Dall'analisi dei dati, elaborati in termini di cassa, emerge che l'ammontare complessivo della spesa è risultato pari a oltre 657 milioni di euro.

Per quanto riguarda la spesa connessa alla **Missione 25** "Politiche previdenziali" che si identifica completamente con il Programma 3 "Previdenza obbligatoria e complementare, assicurazioni sociali" la voce delle "spese correnti" pari a oltre 171 milioni di euro risulta preponderante (circa l'83%) su un totale di oltre 205 milioni di euro, nella stessa sono comprese le voci

di spesa connesse alle prestazioni istituzionali di previdenza, di assistenza e di indennità di maternità sostenute dall'Ente nell'anno 2015.

Ammontano a più di 33 milioni di euro le *“Uscite per conto terzi”* nella quale sono comprese le imposte che l'Enpaf eroga come sostituto sulle prestazioni istituzionali corrisposte. Quanto all'importo di euro 510.684,02 si tratta delle uscite di cassa relative alle spese incrementative sostenute per il patrimonio immobiliare che, secondo le direttive del Ministero del lavoro, in attesa di più adeguata classificazione sono state inserite all'interno della voce in questione.

Quanto alle voci che compongono la **Missione 32** *“Servizi Istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche”* queste si ripartiscono tra il Programma 2 *“Indirizzo politico”* e il Programma 3 *“Servizi generali, formativi ed approvvigionamenti per le pubbliche amministrazioni”*; per quanto riguarda il primo Programma, per un importo pari a 538.820,71 euro, l'incidenza sia sulla spesa complessiva che su quella della relativa Missione è minimale, in esso l'importo più significativo è costituito dalle spese sostenute per gli organi dell'Ente.

Nel secondo Programma invece la spesa di importo maggiormente elevato è costituita dall'acquisizione di attività finanziarie che hanno fatto registrare un'uscita di cassa pari a oltre 351 milioni, il 78% delle spese relative al Programma e il 53% delle spese complessive; in proposito va evidenziato che si tratta di investimenti diretti ad incrementare il patrimonio degli attivi dell'Ente e a produrre reddito che concorre ad aumentare l'avanzo di esercizio e la riserva legale.

Destinazione dell'Avanzo dell'esercizio

Il risultato d'esercizio è così destinato: euro 139.340.419,00 a riserva legale.





ENPAF - ENTE NAZIONALE DI PREVIDENZA E DI ASSISTENZA FARMACISTI

STATO PATRIMONIALE sintetico ed analitico

ATTIVITÀ		
DESCRIZIONE	31.12.2015	31.12.2014
Immobilizzazioni immateriali	67.466,25	86.916,27
Immobilizzazioni materiali	124.866.588,55	126.618.821,82
Immobilizzazioni finanziarie	1.060.451.846,51	1.008.837.212,93
Crediti	64.179.569,21	70.297.063,91
Attività finanziarie	344.831.321,09	211.175.594,88
Disponibilità liquide	493.949.031,05	535.423.672,18
Ratei e risconti attivi	14.702.968,79	14.007.589,53
Totale attività	2.103.048.791,45	1.966.446.871,42
Totale a preggio	2.103.048.791,45	1.966.446.871,52
Conti d'ordine		
Valore polizza pers. inden. anzianità	2.318,63	2.318,63
Contrib. 0,15% ex art. 17 D.P.R. 371/98	19.364.371,23	18.453.788,71
PASSIVITÀ		
DESCRIZIONE	31.12.2015	31.12.2014
Fondo rischi ed oneri	-	-
Fondo trattamento di fine rapporto	1.140.385,96	1.165.057,49
Debiti	15.045.530,54	17.825.061,31
Ratei e risconti passivi	65.703,23	-
Totale passività	16.251.619,73	18.990.118,80
Patrimonio netto		
Riserva legale	1.947.456.752,72	1.797.843.075,27
Avanzo dell'esercizio	139.340.419,00	149.613.677,45
Totale a preggio	2.103.048.791,45	1.966.446.871,52
Conti d'ordine		
Valore polizza pers. inden. anzianità	2.318,63	2.318,63
Contrib. 0,15% ex art. 17 D.P.R. 371/98	19.364.371,23	18.453.788,71

ATTIVITÀ		
DESCRIZIONE	31.12.2015	31.12.2014
Immobilizzazioni immateriali		
Software di proprietà ed altri diritti	-	-
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	67.466,25	86.916,27
Immobilizzazioni in corso ed acconti	-	-
Altre	-	-
Immobilizzazioni materiali		
Fabbricati	124.601.513,57	126.350.023,28
Altri beni	265.074,98	268.798,54
	124.866.588,55	126.618.821,82
Immobilizzazioni finanziarie		
Crediti verso il personale dipendente	2.230.579,98	2.338.506,88
Depositi cauzionali	-	-
Titoli emessi o garantiti dallo Stato	1.058.221.266,53	1.006.498.706,05
	1.060.451.846,51	1.008.837.212,93
Crediti		
Crediti verso iscritti e terzi contribuenti	56.710.770,52	57.771.081,48
Crediti verso inquilinato	2.463.737,09	2.411.505,60
Altri crediti	5.005.061,60	10.114.476,83
	64.179.569,21	70.297.063,91
Attività finanziarie		
Altri titoli	344.831.321,09	211.175.594,88
Disponibilità liquidità		
Depositi bancari	493.947.284,83	535.422.256,62
Valori in cassa	1.746,22	1.415,56
	493.949.031,05	535.423.672,18
Ratei e risconti attivi		
Ratei attivi	14.655.955,27	13.898.784,62
Risconti attivi	47.013,52	108.804,91
	14.702.968,79	14.007.589,53
Totale attività	2.103.048.791,45	1.966.446.871,52
Totale a pareggio	2.103.048.791,45	1.966.446.871,52
Conti d'ordine		
Valore polizza pers. inden. anzianità	2.318,63	2.318,63
Contributo 0,15% ex art. 17 D.P.R. 371/98	19.364.371,23	18.453.788,71

PASSIVITÀ		
DESCRIZIONE	31.12.2015	31.12.2014
Fondo rischi ed oneri		
Fondo trattamento di fine rapporto		
Fondo trattamento di fine rapporto	1.140.385,96	1.165.057,49
Debiti		
Debiti verso banche	-	-
Debiti verso fornitori	1.194.173,25	924.728,23
Debiti tributari	6.676.735,43	7.222.239,13
Debiti verso enti previdenziali	270.923,33	241.149,04
Debiti verso il personale dipendente	530.703,38	468.374,32
Debiti verso iscritti	1.702.034,53	4.449.326,69
Altri debiti	4.670.960,62	4.519.243,90
	15.045.530,54	17.825.061,31
Ratei e risconti passivi		
Ratei passivi	-	-
Risconti passivi	65.703,23	-
	65.703,23	-
Totale passività	16.251.619,73	18.990.118,80
Patrimonio netto		
Riserva legale	1.947.456.752,72	1.797.843.075,27
Avanzo dell'esercizio	139.340.419,00	149.613.677,45
	2.086.797.171,72	1.947.456.752,72
Totale a pareggio	2.103.048.791,45	1.966.446.871,52
Conti d'ordine		
Valore polizza pers. inden. anzianità	2.318,63	2.318,63
Contributo 0,15% ex art. 17 D.P.R. 371/98	19.364.371,23	18.453.788,71



CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO 2015

	Parziali	Totali
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) Ricavi e proventi per l'attività istituzionale		266.830.254,53
a) contributo ordinario dello Stato	-	
b) corrispettivi da contratto di servizio	-	
b.1) con lo Stato	-	
b.2) con le Regioni	-	
b.3) con altri enti pubblici	-	
b.4) con l'Unione Europea	-	
c) contributi in conto esercizio	1.051.018,74	
c.1) contributi dallo Stato	1.051.018,74	
c.2) contributi da Regioni	-	
c.3) contributi da altri enti pubblici	-	
c.4) contributi dall'Unione Europea	-	
d) contributi da privati	-	
e) proventi fiscali e parafiscali	265.779.235,79	
f) ricavi per cessioni di prodotti e prestazioni di servizi	-	
2) variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		-
3) variazione dei lavori in corso su ordinazione		-
4) incremento di immobili per lavori interni		-
5) altri ricavi e proventi		16.880.476,73
a) quota contributi in conto capitale imputata all'esercizio	-	
b) altri ricavi e proventi	16.880.476,73	
Totale valore della produzione (A)		283.710.731,26
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
6) per materie prime, sussidiarie, consumo e merci		65.703,50
7) per servizi		164.005.476,19
a) erogazione di servizi istituzionali	159.697.684,11	
b) acquisizione di servizi	3.149.014,79	
c) consulenze, collaborazioni, altre prestazioni lavoro	863.279,38	
d) compensi ad organi di amministrazione e di controllo	295.497,91	
8) per godimento di beni di terzi		47.980,74
9) per il personale		4.805.969,17
a) salari e stipendi	3.521.590,53	
b) oneri sociali	850.547,59	
c) trattamento di fine rapporto	296.633,65	
d) trattamento di quiescenza e simili		
e) altri costi	137.197,40	

CONTO ECONOMICO 2015

	Parziali	Totali
10) ammortamento e svalutazioni		10.139.820,54
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	39.021,24	
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	2.229.964,10	
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	7.870.835,20	
11) variazioni delle rimanenze di materie prime sussidiarie, di consumo e merci		-
12) accantonamenti per rischi		-
13) altri accantonamenti		-
14) oneri diversi di gestione		1.051.644,41
a) oneri per provvedimenti di contenimento della spesa pubblica	219.805,93	
b) altri oneri diversi di gestione	831.838,48	
Totale costi (B)		180.116.594,55
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)		103.594.136,71
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
15) proventi da partecipazioni, con separata indicazione di quelli relativi ad imprese controllate e collegate		7.505.419,57
16) altri proventi finanziari		54.524.767,93
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti	34.426,76	
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	31.189.932,79	
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	
d) proventi diversi dai precedenti, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli controllanti	23.300.408,38	
17) interessi ed altri oneri finanziari		- 85.789,47
a) interessi passivi	-17.678,04	
b) oneri per la copertura perdite di impresa controllate e collegate	-	
c) altri interessi ed oneri finanziari	- 68.111,43	
17 bis) utili e perdite su cambi	345.347,35	345.347,35
Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-17+-17bis)		62.289.745,38
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE		
18) Rivalutazioni		608.054,54
a) di partecipazioni	608.054,54	
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazione	-	
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazione	-	
19) svalutazioni		9.090.629,33
a) di partecipazioni	9.031.245,79	
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazione	-	
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazione	59.383,54	
Totale delle rettifiche di valore (18-19)		- 8.482.574,79

CONTO ECONOMICO 2015

	Parziali	Totali
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI		
20) Proventi, con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n. 5)		457.707,12
21) Oneri, con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n. 14) e delle imposte relative ad esercizi precedenti		869.289,59
Totale delle partite straordinarie (20-21)		- 411.582,47
Risultato prima delle imposte		156.989.724,83
Imposte dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		17.649.305,83
AVANZO/DISAVANZO/ECONOMICO DELL'ESERCIZIO		139.340.419,00

CONTO ECONOMICO 2015 COMPARATO CON 2014

	2015	2014	Variazioni
A) VALORE DELLA PRODUZIONE			
1) Ricavi e proventi per l'attività istituzionale	266.830.254,53	267.521.580,91	- 691.326,38
a) contributo ordinario dello Stato	-	-	-
b) corrispettivi da contratto di servizio	-	-	-
b.1) con lo Stato	-	-	-
b.2) con le Regioni	-	-	-
b.3) con altri enti pubblici	-	-	-
b.4) con l'Unione Europea	-	-	-
c) contributi in conto esercizio	1.051.018,74	1.001.480,48	49.538,26
c.1) contributi dallo Stato	1.051.018,74	1.001.480,48	49.538,26
c.2) contributi da Regioni	-	-	-
c.3) contributi da altri enti pubblici	-	-	-
c.4) contributi dall'Unione Europea	-	-	-
d) contributi da privati	-	-	-
e) proventi fiscali e parafiscali	265.779.235,79	266.520.100,43	- 740.864,64
f) ricavi per cessioni di prodotti e prestazioni di servizi	-	-	-
2) variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	-	-	-
3) variazione dei lavori in corso su ordinazione	-	-	-
4) incremento di immobili per lavori interni	-	-	-
5) altri ricavi e proventi	16.880.476,73	17.034.770,09	-154.293,36
a) quota contributi in conto capital imputata all'esercizio	-	-	-
b) altri ricavi e proventi	16.880.476,73	17.034.770,09	-154.293,36
Totale valore della produzione (A)	283.710.731,26	284.556.351,00	- 845.619,74

CONTO ECONOMICO 2015 COMPARATO CON 2014

	2015	2014	Variazioni
B) COSTI DELLA PRODUZIONE			
6) per materie prime, sussidiarie, consumo e merci	65.703,50	66.741,62	-1.038,12
7) per servizi	164.005.476,19	169.030.152,48	-5.024.676,29
a) erogazione di servizi istituzionali	159.697.684,11	165.051.438,03	-5.353.753,92
b) acquisizione di servizi	3.149.014,79	2.934.242,92	214.771,87
c) consulenze, collaborazioni, altre prestazioni lavoro	863.279,38	802.175,48	61.103,90
d) compensi ad organi di amministrazione e di controllo	295.497,91	242.296,05	53.201,86
8) per godimento di beni di terzi	47.980,74	71.816,38	-23.835,64
9) per il personale	4.805.969,17	4.489.010,34	316.958,83
a) salari e stipendi	3.521.590,53	3.326.738,51	194.852,02
b) oneri sociali	850.547,59	824.956,28	25.591,31
c) trattamento di fine rapporto	296.633,65	198.814,08	97.819,57
d) trattamento di quiescenza e simili	-	-	-
e) altri costi	137.197,40	138.501,47	-1.304,07
10) ammortamento e svalutazioni	10.139.820,54	2.430.388,81	7.709.431,73
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	39.021,24	53.729,85	-14.708,61
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	2.229.964,10	2.217.916,44	12.047,66
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-	-
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	7.870.835,20	158.742,52	7.712.092,68
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-	-	-
12) accantonamenti per rischi	-	-	-
13) altri accantonamenti	-	-	-
14) oneri diversi di gestione	1.051.644,41	219.805,93	831.838,48
a) oneri per provvedimenti di contenimento della spesa pubblica	219.805,93	219.805,93	-
b) altri oneri diversi di gestione	831.838,48	-	831.838,48
Totale costi (B)	180.116.594,55	176.307.915,56	3.808.678,99
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)	103.594.136,71	108.248.435,44	-4.654.298,73
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
15) proventi da partecipazioni, con separata indicazione di quelli relativi ad imprese controllate e collegate	7.505.419,57	10.599.921,64	-3.094.502,07
16) altri proventi finanziari	54.524.767,93	50.883.670,53	3.641.097,40
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti	34.426,76	36.277,20	-1.850,44
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	31.189.932,79	29.110.678,43	2.079.254,36
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-	-
d) proventi diversi dai precedenti, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli controllanti	23.300.408,38	21.736.714,90	1.563.693,48